(5) Ἐπινοίας. Fort. οἱ ἐπινοίας.

(6) Ἀπάσης—πεπιστευμένα. Cotelerius in notis  
 ad Constit. Apost. lib. v. cap. 4, sub finem, hunc

A pretatione eorum non extrinsecus, sed ex ipsismet  
 illorum verbis petita. Expositio ergo fidei ipsorum  
 hoc modo sese habet: « Credimus in unum Deum  
 Patrem omnipotentem, factorem omnium visibilium  
 et invisibilium. Et in unum Dominum Jesum Chri-  
 stum Filium Dei unigenitum, natum ex Patre, hoc  
 est, ex substantia Patris, Deum de Deo, lumen de  
 lumine, Deum verum de Deo vero; genitum, non  
 factum; consubstantialem Patri, per quem omnia  
 facta sunt, tam quæ in cælo, quam quæ in terra.  
 Qui propter nos homines et propter nostram salutem  
 descendit, et incarnatus est, et homo factus est:  
 qui passus est et resurrexit tertia die: et ascendit  
 in cælos; qui venturus est judicare vivos et mortuos.  
 Et in Spiritum sanctum. Eos vero qui dicunt: Erat  
 aliquando cum non esset; item: Antequam gigne-  
 retur, non erat; et: Quod ex non existentibus  
 factus sit, aut ex alia subsistentia sive substantia,  
 qui dicunt, vel mutabilem vel variabilem esse Fi-  
 lium Dei, hosce anathematizat catholica et apo-  
 stolica Ecclesia. » Hæc Patrum verba sunt, quæ  
 fidem de Unigenito nobis exponunt, et instar normæ  
 alienius omnem humanam cogitationem dirigunt.  
 Quemadmodum enim norma sensum circa ligni  
 reclinatitudinem errantem corrigit, obliquitatem arguens:  
 ita et hæc oratio hominum intellectum dirigit, qui  
 fidem nostram suis cogitationibus pervertere cupiunt.  
 Hosce et nos sequamur, verbis ipsis credentes, non  
 quæstiones nectentes. Aiunt enim illi, credimus,  
 non demonstrationum rationes adducimus. Cre-  
 damus ergo et nos, ea quæ diximus, ita se habere,  
 et ab omni-curiosa inquisitione penitus abstinemus.  
 Neque enim nos quæ a Patribus credita fuerunt,  
 corrigimus: sed hæc ita a Deo facta fuisse, fide in-  
 tellectum nostrum confirmante, confitemur. Adeo  
 ut Christianorum consortio alienus sit, quicumque  
 diversa sentit ab hac expositione; etiamsi probabile  
 quid de fide nostra dicere videatur. Nam nec qui-  
 quam eorum qui extra Ecclesiam sunt, principium  
 scientiarum sibi demonstrari postulat, sed fide a  
 magistro principium suscipit, nullam contra id ip-  
 sum controversiam movens.

IX. Principium ergo fidei de Unigenito, hæc Pa-  
 trum expositio est. Cum enim de Unigenito disqui-  
 sitio ab ipsis institueretur, quod tunc temporis  
 Arius, uti nunc Nestorius, super pietatis sementem  
 zizania superseminaret, gloriamque Unigeniti in-  
 fringere conaretur, et unigenitum quidem Verbum  
 Patris esse diceret, sed dignitate et gloria Domini  
 destitutum: idcirco congregati tunc temporis Pa-  
 tres, ut et hoc tempore, legem pietatis nostræ pro-  
 ponunt; omnibus sophismatis de Unigenito simpli-  
 ciorum aures occudentes. Ideoque cum de Uni-  
 genito ipsis proposita esset disquisitio, hanc fidei  
 regulam sancti Patres exposuerunt, principio facto

locum ita reddit: Ab omni curiosa disquisitione pen-  
 nitus abstinentes; neque enim in ea quæ a Patribus  
 credita fuerunt, inquirimus.

a Patre, licet nulla unquam quæstio de Deo Patre fuerit. Quinam ergo expositionis principium fecerunt a Patre, cum nulla de eo esset quæstio? quoniam sapienti et magno quodam consilio munimentum fidei nostræ parabant, primo loco nominabant Patrem. Sed cognoscemus ipsorum sapientiam, si verba eorum accurate attendamus. « Credendum in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem visibilium omnium et invisibilium. » Equis eorum qui recte sapiunt, atque intellectu secundum naturam utuntur, hoc ignorat? Omnibus quidem hoc manifestum est: sed Patres orationem suam hoc modo ordiuntur, non ut rem omnibus notam dicant: sed quia sicuti unam Patrem, ita et unum Dominum Jesum Christum noverant, præmittunt Filio unum Patrem: ut quemadmodum de Patre intellexisti, « unum Deum omnipotentem, » ita etiam de unigenito Filio unum intelligamus: nec etiam duo sub Filii appellatione significari putemus. Sicuti enim dicentes unum Patrem, nequaquam duplicem de eo cogitationem indicant; sic et unum dicentes Filium Dominum nostrum Jesum Christum, nullo modo duplicem significari volunt. Nam in Deo, nec Patris appellatio duo significat, nec Filii nomen duo significata indicat. Hoc ergo docentes sancti Patres a doctrina de uno Patre exorsi, unum quoque subjungunt Filium unigenitum, Dominum nostrum Jesum Christum: ut unitate Patris unum quoque intelligendum esse Filium cognosceremus.

X. At ille, qui novo verborum commento simplicitatem fidei nostræ perturbare conatur, sed a Christo præpeditus fuit, commune pluribus et Filii et Christi nomen esse asserit; ostium hoc blasphemias adversus Christum aperiens: et in Servatore nostro duas diversas res hisce nominibus significari affirmat; quorum utrumque unum quidem nomen, res autem duas esse dicit: et appellationem quidem unam esse ait, duo autem ponit significata. Sed heus tu, si ut unum Filii nomen dicis, ita unam intelligis rem significatam; unum Filium affirmas, et Patres sequeris. Sin autem unum dicis Filii nomen, et unum Christi nomen ponis; hoc autem nomine diversas substantias significari asseris, non consentis cum sanctis Patribus credentibus in unum Dominum Jesum Christum eodem modo, uti crediderant in unum Deum Patrem omnipotentem. Nam si de Dei nomine apud eos quæstio esset, atque unum Filium dicerent; tum tua cavillatio haberet locum; qui nomen quidem unum, significata autem plura ponis. Si vero nominum apud eos exigua fuerit ratio, unum autem unigenitum Filium appellarent; quid relicto significato nomini inhæres? quodque illi rem ipsam attendentes unum dicunt, id tu ut unum nomen, res plures significans, exponis? Nam et hanc sanctorum Patrum de Filio locutionem interpretans Nestorius in litteris, quibus Cyrillo archiepiscopo magne Alexandriæ respondet, qui liberis verbis defenderat pietatem, et per epi-